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ФОРМИРОВАНИЕ ВОИНСКИХ СОЕДИНЕНИЙ И ЧАСТЕЙ В ЗАПАДНОМ 

КАЗАХСТАНЕ В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ  
 

Аннотация.  

В основу статьи легли вопросы создания национальных воинских формирований в западном регионе 

Казахстана в годы Великой Отечественной войны. 70% европейской части СССР в первой половине войны 

находилось под контролем немецких фашистов, поэтому Красная Армия нуждалась в живой силе. В этой 

ситуации решением Государственного Комитета Обороны на повестку дня был поставлен вопрос о 

формировании воинских соединений, в том числе национальных воинских частей из народов союзных 

республик. Описывается как народ Казахстана, в том числе Западно-Казахстанской области, был вовлечен в 

эту сложную и обременительную задачу. Целью статьи является раскрытие на основе документов, в том числе 

архивных данных, что формирования были созданы на средства трех областей Западного региона, а уставший 

от войны народ давал свои последние деньги и пожитки. Героический путь воинских формирований в войне, 

вклад отдельных лиц, участвовавших в боевых действиях, освобожденные ими города подтверждены 

различными документами. 
На основании научных монографий и иных документов констатируется, что основу формируемых в 

Западном Казахстане воинских соединений составляли рабочие и колхозники, а большинство командиров 

были представителями русской национальности. На должность комиссаров коллективов часто привлекались 

секретари обкомов партии, ответственные сотрудники ЦК Компартии Казахстана. На основе использованных 

архивных данных выявлено число мобилизованных на фронт из областей Западного Казахстана, убитых, 

пропавших без вести, сдавшихся в плен и погибших в госпиталях от тяжелых ранений. Все эти сведения 

приведены в таблицах.  

Ключевые слова: Западный Казахстан, воинские соединения, национальные воинские части, бойцы 

отдельных воинских соединений, вклад населения Западного Казахстана.  

 

Введение.  

Данная статья является частью военной истории казахского народа. А она напрямую 

связана с изучением социально-исторической обстановки создания казахской 

государственности и тех геополитических условий, в которых она была утрачена. Изучение 

военной истории казахов, на наш взгляд, актуально, ибо не все из военного прошлого 

всесторонне изучено, не все причины тех или иных исторических моментов установлены, 

подробно не исследованы. 

С обретением Казахстаном независимости огромный импульс получили исследования 

в области военной истории. Стало возможным изучение вопросов истории войн и военного 

искусства, героического прошлого казахского народа, деятельности национальных 

воинских формирований в годы Великой Отечественной войны, истории создания и 

становления Вооруженных Сил суверенного Казахстана. 

Из этой проблематики для своей статьи выделили историю создания национальных 

воинских формирований в годы Великой Отечественной войны в отдельно взятом регионе 

республики, а именно в западных областях Казахстана. 

Казахский народ, лишь недавно переживший страшный голодомор, лишившись на 

пассионарном уровне своих лучших сыновей в годы сталинских репрессий, тем не менее, 

поднялся на борьбу против фашизма вместе со всеми другими народами. 
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В данной статье описывается одна из ярких страниц Великой Отечественной войны, 

а именно, формирование воинских соединений и отдельных национальных дивизий и 

бригад на территории трех областей Западного Казахстана. При этом следует учесть, что по 

сравнению с другими регионами Казахстана территория Западного Казахстана была 

наиболее близко расположена к фронту.  

Материалы и методы исследования.  

В качестве источников авторами научной статьи проанализированы архивные 

документы и исследовательские работы разных времен Козыбаев М.К. [1], Аманжолов К.Р. 

[2] были первыми учёными, тщательно изучившими историю республики в годы войны, 

написавшими первые объёмные монографии, в том числе по формированию воинских 

соединений и частей на территории Казахстана.  

В 70-90-х годах ХХ века на основе материалов региональных архивов были изданы 

специальные историко-литературные произведения и памятные книги, посвященные 

юбилеям Победы. Но эта тема не была освещена в полной мере, описана однобоко, в 

соответствии с требованиями времени.  

Масштабным трудом по истории Западно-Казахстанского региона в годы Великой 

Отечественной войны является труд историка Букаткина П.Р. [3], где дается много ценной 

информации.  

Общеизвестно, что в период правления Коммунистической партии в СССР научные 

исследования были написаны в угоду господствующей идеологии. В ряду этих проблем, 

тематика так называемой Великой Отечественнной войны также не стала исключением. 

Советские историки посвятили огромное количество трудов истории войны. Все они были 

написаны с позиции партийной идеологии. В большинстве работ не раскрывались причины 

неудач Красной Армии и огромные потери в живой силе в начальный период войны, 

стратегические ошибки Верховного командования, повальные предательства, 

заградотряды, штрафбаты и многое другое. 

Только после распада СССР мы смогли узнать истинную цену той Победы. 

Рассекреченные материалы позволили нашим историкам по-новому подходить к истории 

войны. Мы считаем, что история Великой Отечественной войны имеет не меньше белых 

пятен, чем другие периоды истории Советского строя и ждут своих добросовестных 

исследователей. 

При определении объекта исследования применялись методы сравнения, анализа и 

аналитической экспертизы, используемые в области гуманитарных наук, направленные на 

выявление достоверности исторических данных и фактов. 

Результаты и их обсуждение.  

После вторжения немецко-фашистских захватчиков в СССР одной из первостепенных 

задач явились ускоренное пополнение вооруженных сил и формирование новых 

соединений. В отдаленной от фронта республике эта работа велась быстрыми темпами. В 

первую очередь были призваны граждане 1905-1918, затем 1890-1904 годов рождения, 

позже родившиеся до 1923 года [1. – 10]. 

К концу 1941 года в СССР было сформировано 124 дивизий [4]. В целом в ходе 

Отечественной войны в республиках Азербайджан, Армения, Грузия, Туркменистан, 

Узбекистан, Латвия, Литва, Эстония были созданы свыше 80 национальных дивизий [5]. 

На территории нашей республики в первые три месяца войны были сформированы 

316-я, 310-я, 238-я, 314-я, 387-я и 391-я стрелковые дивизии. В общей сложности в 

Казахстане были образованы свыше 20 стрелковых, кавалерийских дивизий и бригад, 

несколько артиллерийских и авиационных полков и десятки батальонов различных видов 

войск. Граждане республики также пополняли ряды других воинских частей, 

сформированных за пределами республики. Воинские соединения в основном 

комплектовались в городах Алматы (Алма-ата), Жамбыл (Джамбул), Ақтөбе (Актюбинск), 
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Ақмола (Целиноград), Петропавл (Петропавловск), Семей (Семипалатинск) и др. К концу 

1941 г. были сформированы еще одна дивизия и три бригады: 74-я, 75-я морских стрелков 

и 39-я курсантская. Они прошли ускоренную подготовку и одними из первых отправились 

на фронт. В начальной период войны из Казахстана на фронт были отправлены 14 

стрелковых и кавалерийских дивизий, 6 бригад. Чуть позже были образованы 6 

артиллерийских и авиационных полков, 12 строительных, 2 автобатальона и 7 батальонов 

автоматчиков [4. – 58]. 

Работники райкомов и горкомов партии, секретари первичных партийных 

организаций превратились в комиссаров батальонов, политруков рот, политинформаторов 

взводов и частей [5. – 46]. Каждый шестой боец и командир был коммунистом, около 20% 

были комсомольцами, 40% состояло из рабочих, 50% – из колхозников и 10% – из 

интеллигенции [2. – 4].  

В состав дивизии входили 3-4 стрелковых полка, один артиллерийский полк, 

отдельный дивизион истребителей танков, минометчики, саперы, связисты, врачебно-

санитарные батальоны, зенитно-артиллерийская батарея, рота разведчиков, авторота, рота 

химзащиты и др [6]. 

В годы войны из европейской части СССР различные военно-учебные заведения были 

передислоцированы на территорию Казахстана и началась подготовка военных кадров и 

резервов для Вооружённых сил СССР. В г. Актюбинск прибыли – 2-е Бердичевское 

пехотное училище, Актюбинская авиашкола пилотов Гражданского воздушного флота 

(ГВФ), 41-я отдельная учебная авиаэскадрилья ГВФ, 121-я отдельная учебная 

авиаэскадрилья ГВФ, 46-я учебно-техническая эскадрилья ГВФ, 14-я артиллерийская 

спецшкола, а также Камышинское танковое училище (пос. Шахтстрой в 300 км юго-

восточнее Актюбинска). В г. Гурьев: – Гурьевское военное пехотное училище, в г. Уральск 

– Одесское пехотное училище, Ленинградское военное училище связи имени Ленсовета, 

15-я военная авиашкола первоначального обучения, Ворошиловградская военная 

авиашкола пилотов имени Пролетариата Донбасса, 22-я школа младших авиаспециалистов 

(ШМАС), в 1942 г. переименованная в 22-ю военную авиашколу воздушных стрелков-

радистов, 40 ШМАС, Московская школа радиоспециалистов. Также в г. Уральск на базе 

местного аэроклуба была создана 15-я военная авиашкола первоначального обучения [7]. 

Из западного Казахстана на фронт были отправлены сформированные в г. Уральск 

152-я стрелковая бригада, а также из г. Актюбинска 312-я, 74-я стрелковые дивизии, 101-я 

отдельная национальная стрелковая бригада и др. части. В общей сложности 1 млн. 200 

тысяч казахстанцев отправились защищать Родину [8]. 

Уже в июле-августе 1941 года в г. Актюбинске закончилось формирование 312-й 

стрелковой дивизии. Председателем комиссии по созданию дивизии был назначен первый 

секретарь обкома партии Я.П. Иночкин, в состав комиссии также входили председатель 

облисполкома М.С. Арменков и областной военный комиссар С.Д. Алексеев. Велика была 

заслуга и командира дивизии полковника Александра Федоровича Наумова и комиссара 

Якова Эммануиловича Сировского [4. – 25]. В состав дивизии были призваны ответсвенные 

работники партийных и комсомольских органов. 

Обеспечение младшими командирами дивизий осуществлялось за счет 

военнообязанных рабочих, колхозников и служащих Актюбинской, Западно-

Казахстанской, Гурьевской, Южно-Казахстанской, Джамбульской, Кызылординской 

областей [9]. 

В состав упомянутой дивизии из Западно-Казахстанской области были отправлены 

два эшелона военнообязанных [4. – 25]. Большинство бойцов и командиров составляли 

жители Актюбинской области (6 654 человек). Численность дивизии составила 11 377 

человек. 
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Дивизия, по своему составу, была многонациональной и насчитывала: русских – 4 460 

человек, казахов – 3 556, украинцев – 2 012 [9. – 16]. Кроме них в дивизии были белорусы, 

узбеки, туркмены, татары и представители других национальностей. Промышленные 

предприятия, колхозы и совхозы Актюбинской области обеспечивали дивизию техникой, 

продовольствием. В составе дивизии было 3 стрелковых полка (1079-й, 1091-й, 1083-й), 

859-й артиллерийский полк, зенитный дивизион и дивизион истребителей танков, 

батальоны разведки, связистов, санитаров, части по материально-техническому снабжению 

и др. В общей сложности свыше 10 тыс. солдат и офицеров [10].   

Вооружение личного состава и подготовка бойцов проводились в сжатые сроки. 

Личный состав дивизии через Ленинградскую железную дорогу 18-27 августа 1941 г. был 

доставлен на станцию Валдай в распоряжение 52-й резервной армии Северо-Западного 

фронта. Позже, в связи с началом осеннего наступления немецко-фашистских войск на 

Москву, 312-я дивизия в ускоренном порядке 6-8 октября 1941 года прибыла в Московское 

направление [9. – 19]. Здесь казахстанское соединение совместно с небольшим гарнизоном 

Малоярославского оборонительного участка остановили наступление 57-го 

моторизированного корпуса. Командир дивизии А.Ф. Наумов исполнял также обязанности 

начальника Малоярославского военного участка. Бойцы дивизии, героически 

сопротивляясь, не допустили врага к подступам Москвы. Один только 1083-й полк 

уничтожил пехоту с 20-ю автомашинами, 13 танков и 2 самолета. За подвиг под 

Малоярославцем 53 бойца дивизии были награждены орденами и медалями. 

Вот как пишет об этом командир дивизии А.Ф. Наумов, в своих воспоминаниях: «На 

дальних подступах к Москве казахстанцы с честью выполнили свой воинский долг. В 

результате ожесточенных сражений наша дивизия была обессилена, но она нанесла 

большой урон противнику. Беспримерный подвиг бойцов 312-й дивизии в войне является 

образцом героизма и твердости» [4. – 26]. 

Ратный путь 312-й дивизии был славным, но коротким. В результате ожесточенных 

сражений ряды дивизии сильно поредели. 23 октября 1941 года по решению командующего 

43-й армией К.Д. Голубева из остатков 312-й, 17-й и 58-й стрелковых дивизий была 

образована новая 312-ая дивизия. А в декабре 1941 года она была преобразована в 12-й 

стрелковый полк 53-й стрелковой дивизии [4. – 27]. 

По первоначальному плану Государственного Комитета Обороны (далее ГКО) от 13 

ноября 1941 года в пределах Казахстана за счет республиканских ресурсов решено было 

сформировать 5 кавалерийских, 4 стрелковых дивизий и 4 отдельных национальных бригад. 

Но данный план по многим причинам не удалось осуществить. Были созданы лишь 100-я, 

101-я стрелковые бригады, 105-я, 106-я и 96-я кавалерийские дивизии [6. – 211-212]. 

Формирование воинских частей на территории Западного Казахстана продолжалось в 

течение всего 1941 года. По решению Совета народных комиссаров Казахской ССР и ЦК 

КП(б) Казахстана от 17 ноября 1941 года «О мерах формирования национальных воинских 

соединений в Казахской ССР» бюро Актюбинского обкома партии от 21 ноября 1941 года 

приняло постановление «О создании в Актюбинской области национальной стрелковой 

бригады». В постановлении отмечалось создать в г. Актюбинске в срочном порядке 

национальную стрелковую бригаду, обеспечить ее продовольствием, обмундированием, 

необходимой техникой. Секретарям городского и районных комитетов партии поручалось 

привлечь добровольцев в ряды бригады, причем 35-40% должны были составлять 

коммунисты и комсомольцы. Бюро обязало секретаря обкома партии Н.Камбарова и 

заведующего военным отделом Отарбаева в течение двух дней собрать политически 

подготовленных людей и ликвидировать все препоны на этом пути [11]. 

По решению бюро Актюбинского областного исполнительного комитета от 24 ноября 

1941 года в краткосрочный период в г. Актюбинске была создана комиссия по наблюдению 

за выполнением данного решения. Председателем комиссии был назначен Ныгмет 
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Камбаров. Были созданы районные отделы этих комиссии и назначены их председатели: в 

Иргизском районе – Бирманов, Шалкарском районе – Хасанов, Темирском – Арсланов, 

Ключевом – Лисовский, Байганинском – Манасов, Уильском – Ермагамбетов, Мартукском 

– Нурлихин, Степном – Зинченко, Кобдинском – Акбердин, Новороссийском – Тауанов, 

Карабутакском – Ужкенов, по городу Актюбинск – Урпеков [12]. Председатели комиссий 

постоянно информировали областной исполнительный комитет о ходе формирования 

национальных соединений. В районах проводились партийно-комсомольские собрания, 

началась регистрация заявлений добровольцев. По информации председателя комиссии 

Шалкарского района Хасанова 2 декабря 1941 года уже 18 человек, в основном члены 

партии, изъявили желание вступить в состав национальной бригады [13]. Во все районы 

направлялись уполномоченные по формированию национального соединения [11. – 4]. 

В комплектовании соединений участвовали Западно-Казахстанская, Гурьевская и 

Кызылординская области. Формирование национальных воинских соединений 

происходило за счет средств республиканского бюджета. Необходимые для воинов одежда, 

гужевой транспорт, седла и др. должны были собирать с населения, в этой связи были даны 

инструкции всем главам областей. С этой целью был создан республиканский фонд, 

председателем был назначен секретарь ЦК Компартии Казахстана А.Дудин, заместителем 

– заместитель председателя Совета Народных комиссаров Казахской ССР Н.Бабин [14]. 

Местные исполнительные органы постоянно отчитывались о собранных средствах и 

материальных ценностях для фонда. По сведениям 30 ноября 1941 года в Актюбинской 

области было проведено 462 собраний, в которых участвовало 31 044 человек. С населения 

было собрано 254 полушубок, 177 сапог, 313 валенок, 201 теплых брюк, 242 теплых курток, 

464 гимнастерок, 579 шапок, 740 полотенцев, 343 мешков различных вещей, 268 кружек, 

364 ложек, 201 ремней, 184 ковшов, 69 ц. муки, 10 ц. проса, 100 ц. картофели, 28 ц. овощей, 

41 ц. мяса, 5 ц. жира, 310 голов овец, 135 голов лошадей, 2 легковых и 2 грузовых 

автомобилей и др. [15]. 

Не менее активное участие принимали в формировании соединений Гурьевская и 

Западно-Казахстанская области. По сведениям от 30 ноября 1941 года в Гурьевской области 

для национального соединения было подготовлено 8 полушубков, 4 сапог, 4 теплых брюк, 

67 рукавиц, 6 седел, 450 кг. рыбы, 50 кг. жира и др., а по пяти районам Западно-

Казахстанской области собрано 220 ц. муки, 56 ц. кормов, 372 ц. сена, 30 ц. овощей, 50 ц. 

картофели [16]. 

Западно-Казахстанская область для соединения подготовила 156 младших 

командиров, 2 657 рядовых бойцов. А также выделило 1 850 голов лошадей, 90 телег, 11 

легковых и 51 грузовых автомобилей [14. – 22-25]. 

Население трех западных областей полностью обеспечивало создающуюся бригаду 

продовольствием. Для этой цели они сдали 200 тонн овес, 550 тонн сена, 62 тонны мыла, 65 

тонн муки, 65 тонн проса, 25 тонн картофели, 30 тонн овощей, 45 тонн рыбы, 10 тонн мяса, 

3,5 тонн жира и др [14. – 33-35]. 

Сбор теплой одежды для Красной Армии был на контроле областных партийных 

комитетов. В случае невыполнения выяснялись причины и ответственные лица несли 

наказание. Например, в Гурьевской области за первую декаду сентября 1941 года план по 

обеспечению теплой одеждой не был выполнен: по полушубкам на 2%, рукавицам – 4,3%. 

23 сентября сего года незамедлительно было созвано бюро Гурьевского обкома партии, на 

заседании которого были освобождены от работы председатели комиссий Мангыстауского 

района Кубашев, Денгизского района Ахмеджанов, Макатского района Отарбаев, 

Шевченковского района Нуруллин, Жылыойского района Тянов, Новобогатинского района 

Жумагулов, города Гурьев Антонов. 

О высокой мере ответственности партийно-советских органов по формированию 

национальных воинских частей можно судить по переписке тех лет. Например, в 
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совершенно секретном письме секретаря Гурьевского областного исполнительного 

комитета Бекжанова 29 сентября 1941 года секретарю Мангистауского райкома партии 

Жантасову подчеркивается, что невыполнение задач государственного значения является 

преступным явлением [17].  

Артелям всех районов и городов был определен план по пошиву белья, полушубков, 

теплых брюк и т.д. для бойцов соединения. Однако отсутствие сырья зачастую тормозило 

выполнение плана. 

Государственные органы республики придавали особое значение создаваемым 

национальным воинским частям, направляли в их состав наиболее достойных коммунистов 

и комсомольцев. Среди тех, кто пришли из руководящих партийных органов в 101-ю 

бригаду, были секретарь Северо-Казахстанского обкома партии Нури Алиев (комиссар 

бригады), секретарь Костанайского обкома партии Бекайдар Берниязов (начальник 

политотдела бригады), заместитель секретаря по промышленности и транспорта ЦК 

Компартии Казахстана Нугман Оразалин (председатель парткомиссии бригады), 

помощником начальника политотдела был Шайдахмет Сергазин. Командиром отдельной 

национальной бригады был назначен полковник Севастьян Яковлевич Яковенко [4. – 52]. 

Первоначально в составе бригады было 3 815 человек, 50,5% составляли комсомольцы [14. 

– 89]. Позже количество бойцов достигло 6 000 человек. В бригаде было 3-4 стрелковых 

батальона, артиллерийский и минометный дивизионы и др. части [4. – 212].  

В январе 1942 года бригада была полностью сформирована. Когда боевые учения 

были в разгаре, 19 мая 1942 года в Актюбинск прибыл член ГКО маршал К.Е. Ворошилов, 

который ознакомился подготовкой бригады и дал высокую оценку. Непосредственно перед 

отправкой на фронт в бригаде было 16 грузовых, 6 легковых машин, 460 голов лошадей, 52 

штуки гужевого транспорта, 89 седел, 1 089 полушубков, 1 428 шапок и др. [9. – 22]. Бригада 

в августе 1942 года прибыла в Подмосковье, получила вооружение, военную технику и 

вступила в боевые действия 25 ноября. 

По неполным сведениям, 101-я отдельная национальная бригада освободила от врага 

160 населеных пунктов, разгромила 3 пехотных полка и 5 батальонов, уничтожила свыше 9 

тысяч солдат и офицеров. В июле 1941 года 101-я отдельная национальная бригада была 

распущена (главным образом из-за боевых потерь), ее части были присоединены к 47-й и 

90-й стрелковым дивизиям [4. – 54]. 

В декабре 1941 года было образовано еще одно соединение – 74-я морская стрелковая 

бригада. Командиром был назначен С.В. Лишенков, военным комиссаром – С.Г. Биберин. 

На стенах школы №14 г. Актюбинск прикреплена памятная мемориальная доска о 

формировании здесь в декабре 1941 года 74-й морской пехотной бригады [9. – 23]. 

Бригада вступила в бой 29 января 1942 года восточнее Старой Руссы, участвовала в 

освобождении населенных пунктов Шечково, Чапово, Тулитово. Сдерживая крупные силы 

врага, внесла свой вклад в окружении 16-й армии немецко-фашистских сил. В зимних и 

весенних сражениях бригада уничтожила около 3 тысяч солдат и офицеров вермахта у 

станции Пала и окрестностях Рамушева. В июле 1942 года она была выведена в резерв и 

вновь создана как 292-я стрелковая дивизия. С сентября 1942 года ведя тяжелые 

оборонительные бои, временами переходя в контрнаступление за населенные пункты 

Ганьшино, Бертячи и др. с начала до конца участвовала в окружении и полного разгрома 

армии Паулюса. После окончания Сталинградской битвы дивизия была распущена, 

отдельные ее части были присоединены к другим соединениям [6 – 211]. 

На территории Западного Казахстана было сформировано еще одно соединение – 152-

я стрелковая бригада в г. Уральск. В состав бригады вошли бойцы из Западно-

Казахстанской, Актюбинской областей, молодежь Алма-аты, Чимкента, Арыси, также 

вылечившиеся после госпиталей воины. Приняв в торжественной обстановке воинскую 

присягу 22 февраля 1942 года, 9-10 мая бригада была отправлена на фронт [18]. 
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Командиром бригады был полковник В.Рогаткин, комиссаром – С.Мартынов. Бригада 

в середине августа 1942 года в 90 км северо-западнее Астрахани впервые вступила в бой 

против наступавших в нижнем течении Волги гитлеровцев. Перед ней ставилась задача 

сдерживать юго-восточную часть Калмыцкой АССР и не допустить захвата Астрахани. В 

первый же день 20 ноября бригада совместно с 6-й танковой бригадой прорвали оборону 

врага северо-западнее поселка Хулхута и захватили населенный пункт Сянцик. Затем 

освободили г. Элисту и продолжили наступление в направлении Ростова-на-Дону. 152-я 

бригада не раз отмечалась за свой подвиг в приказах Верховного Главнокомандующего. В 

результате враг, потеряв свыше двух тысяч солдат и офицеров, 18 танков вынужден был 

отказаться от намерений наступать на Астрахань. 

В конце мая 1943 года бригада была выведена в резерв, пополнив свои ряды в с. 

Ленинаван Мясниковского района Ростовской области и вновь была создана как 118-я 

стрелковая дивизия. В августе-сентябре 1943 года 118-я стрелковая дивизия успешно 

противостояла наступлению немецко-фашистских войск в Северной Таврии и Мелитополе 

и была удостоена почетного звания «Мелитопольская дивизия». 398-й стрелковый полк 

дивизии за успешные боевые действия у р. Одер был удостоен почетного звания «Одерский 

полк», 463-й стрелковый полк был награжден орденом Красной Звезды, 527-й стрелковый 

полк орденом Богдана Хмельницкого II степени. 

На завершающем этапе войны 118-я стрелковая дивизия в составе 34-го гвардейского 

стрелкового корпуса участвовала в Пражской операции. В ходе Берлинской и Пражской 

операций уничтожила около 7 тысяч солдат и офицеров врага и взяла в плен свыше одной 

тысячи фашистов. 1200 бойцов дивизии были награждены орденами и медалями. День 

Победы она встретила в Чехословакии, недалеко от Праги [6. – 270]. 

Как видим в ходе Великой Отечественной войны советские войска постоянно 

пополнялись новыми силами. Если учесть что 70% европейской части СССР в первые годы 

войны были оккупированы немецкими фашистами, то пополнение шло за счет 

представителей азиатских народов Средней Азии. В этом плане велика была роль 

Казахстана. Начатое в первый же год войны формирование воинских частей продолжилось 

и в 1943 году. 1 апреля 1943 года было принято решение из числа военнобязанных в г. 

Актюбинск создать отдельный батальон автоматчиков. План создания батальона был 

рассмотрен на совместном заседании бюро Актюбинского областного комитета партии, 

была создана областная комиссия, которую возглавил Ш.Оразбаев. Такие же комиссии 

организовались в районах. В батальон принимались годные для воинской службы мужчины 

от 18 до 45 лет. Всех призванных должны были обеспечить лошадьми и к 20 апреля 

доставить в г. Актюбинск. Батальону присваивалось имя «Амангелді Иманов» и крайним 

сроком формирования была определена дата 10 мая 1943 года [19]. 

Вопрос о присвоении имени казахских батыров, сформированным в Казахстане 

воинским соединениям, впервые поднял комсомолец из станции Шиелі Қызылординской 

области Оспанов в своем письме первому секретарю ЦК Компартии Казахстана 

Н.Скворцову. В нем он предлагал присвоить имя «Амангелді Иманов» одному из 

соединений, сформированному в Казахстане [16. – 7]. Но его предложение было оставлено 

без внимания, ибо в практике СССР не было такого прецедента, чтобы присваивались имена 

неславянских национальностей воинским соединениям. Хотя имя батыра казахского народа 

было достойно присвоения более крупному воинскому соединению, но и этот факт 

вдохновил бойцов батальона на подвиги.  

Батальон был сформирован исключительно на основе фонда Актюбинской области. 

Нижеследующая таблица представляет картину участия районов в создании данной 

воинской части [19. – 32]: 
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Таблица 1 – Формирование отдельного батальона автоматчиков в г. Актюбинск 

 

Районы Младшие 

сержанты 

Рядовые Лошади Грузовые 

автомобили 

г. Актюбинск 17 53 - 2 

Мартукский 4 21 2  

Родниковский 1 4 1  

Кобдинский 6 24 2  

Уилский 1 9 2  

Новороссийский 8 32 2  

Степной 5 20 2  

Ключевой 7 33 2  

Журунский 4 16 2  

Темирский 6 24 2  

Байганинский 1 4   

Шалкарский 5 20 2  

Ыргызский 1 4 2  

Карабутакский 1 4 1  

Всего 67 268 22 2 

Примечение: [19. – 32] взято из архивных материалов 

 

Как видно из таблицы батальон был полностью сформирован и отправлен на фронт. 

Помимо вышеперечисленных соединений в Актюбинской области были образованы 

129-й минометный полк, 57-й отдельный автотранспортный батальон, в Уральске кроме 

вышеупомянутой 152-й отдельной стрелковой бригады был создан отдельный батальон 

автоматчиков и полк в составе пяти батальонов [20]. 

Кроме этого, Западно-Казахстанцы воевали в дивизиях и др. частях, сформированных 

за пределами своих областей и республики. Например, актюбинцев было много среди 333-

й, 196-й, 193-й дивизиях, сформированных в Чкаловской области [21]. В начале 1942 года 

в составе упомянутой 196-й дивизии 80% составляли казахи. В марте 1942 года в составе 

195-й стрелковой дивизии (тоже созданной в Чкаловской области) больше половины 

составляли казахи (4 129 человек) [6. – 284].  

Все воинские соединения, сформированные в западных областях Казахстана, воевали 

на главных фронтах Великой Отечественной войны, показали образцы героизма и 

самопожертвования. 

Хотя воинские соединения и части были созданы за счет бюджета республики и 

областей, большинство в них составляли казахи, командный состав в основном состоял из 

русских. Например, в двадцати трех воинских соединениях, сформированных в первые два 

года войны, не было ни одного командира казахской национальности [22]. Эти данные 
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свидетельсвуют о том, что казахи были сознательно оттеснены от командирских 

должностей. Одной из причин этого была нехватка офицерских кадров из числа казахов. 

Надо признать, что Советское правительство не стремилось готовить офицерские кадры из 

казахов в военных училищах и академиях. К сожалению, это продолжалось вплоть до 

обретения Казахстаном независимости. 

По сведениям на 1 сентября 1943 года из западных регионов Казахстана на фронт 

отправились: из Актюбинской области – 71 782 человек, из Гурьевской (Атырауской) – 35 

300, из Западно-Казахстанской – 54 520, всего – 161 602. По республике было мобилизовано 

985 956 человек [23]. Очень прискорбно, что из такого количества людей не нашлось 

командиров-казахов. 

А вот по сведениям на 1 июля 1945 года были мобилизированы 84 237 человек из 

Актюбинской области [24], 74 083 из Западно-Казахстанской области [20. – 22], из 

Гурьевской (Атырауской) области – 42 509 [25]. 

До начала войны в составе Красной Армии находилось 178 тыс. казахстанцев [22. – 

3], в том числе из Гурьевской (Атырауской) области только из одного Мангыстауского 

района 19 мая 1941 были приняты в ряды Красной Армии 1 080 юношей [26], из Западно-

Казахстанской области – 2 552 [20. – 22]. 

По уточненным данным на войну отправились из Актюбинской области 122 423 

человек [27. – 171], из Гурьевской – 50 509, из Западно-Казахстанской – 76 635 [20. – 22]. 

Всего из западного региона Казахстана на защиту Отечества отправились 249 567 человек. 

Западно-Казахстанцы на полях сражений понесли огромные потери. Вот как пишет об 

этом академик М.К. Козыбаев: «Известно, что в годы Великой Отечественной войны были 

созданы национальные соединения. Однако зачастую их использовали не по назначению. 

Особенно кавалеристов с одними шашками бросали против немецких танков и где они 

массово погибли» [27]. В первые годы войны тяжелые потери были связаны также с низким 

уровнем боевой подготовки. 

В целом, о потерях в годы войны, в том числе о неоправданных – есть различные 

мнения. На наш взгляд в истории войны предостаточно белых пятен. В Советское время 

проблематика войны была одной из наименее критикуемых областей исторической науки. 

Можно сказать, что она была своего рода святыней. Тем более, многие исследователи сами 

были участниками, либо из семьи фронтовиков. Участник войны, один из исследователей 

истории Великой Отечественной войны профессор Т.Балакаев считает, что Казахстан 

потерял в той войне 602 939 человек погибшими и без вести пропавшими. 

Потери Западно-Казахстанцев в годы войны мы пытались собрать в одну таблицу [28]: 

 

Таблица 2 – Виды потерь Западно-Казахстанцев в годы войны 

 

Области Погибшие на 

фронте 

Погибшие от ран 

в госпиталях 

Погибшие и не 

вернувшиеся из 

фронта 

Без вести 

пропавшие 

Всего 

потерь 

Актюбинская 17 008 1 679 137 17 368 36 192 

Атырауская 

(Гурьевская) 

3 650 1 327 15 10 372 15 364 

Западно-

Казахстанская 

(Уральской) 

15 896 2 824 176 18 096 36 992 

Мангыстауская 1 535 186 132 2 147 4 000 
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(Мангышлакской) 

Всего 38 089 6 016 460 47 983 92 548 

Примечение: [28. – 93] составлено авторами 

  

Заключение.  

Народы Казахстана в целом, население западного региона в частности, были 

мобилизованы на войну. Среди них было и много добровольцев. Тем не менее, 

определенная часть населения отказывалась идти на фронт, и шли на всяческие ухищрения. 

В отношении таких людей государство применяло различные репрессивные меры. 

Напуганное террором 1937-1939 годов население не смогло пойти на открытые протесты и 

такие явления носили частный характер. Мобилизованные на фронт казахи испытывали 

определенные трудности, особенно в начальный период войны. Это низкий уровень 

грамотности, незнание или слабое знание русского языка, слабое владение военной 

техникой и др. 

Как отмечалось выше в Западном Казахстане были сформированы несколько 

соединений, бригад, полков и батальонов. В их формировании использовались местные 

ресурсы, да и народ оказывал духовную и материальную помощь. 

В годы войны в Казахстане были сформированы свыше 20 стрелковых, кавалерийских 

дивизий и бригад, несколько артиллерийских и авиационных полков, несколько десятков 

батальонов. Большинство из них были созданы в западном регионе Казахстана. Воинские 

части Западного Казахстана, а большинство из них составляли казахи, показали на фронте 

чудеса героизма. Несмотря на препоны в годы Великой Отечественной войны выросли 

кадры офицерского состава из казахов. Благодаря во многом этому накануне обретения 

независимости Казахстан имел свои офицерские кадры, которые сыграли немаловажное 

значение в создании новой армии Республики Казахстан. 

С созданием собственных вооруженных сил Республики Казахстан перед историками 

встает закономерный вопрос научного исследования военной истории Казахстана и 

подготовки учебных пособий для слушателей и курсантов военно-учебных заведений и 

студентов гражданских вузов. 

Информация о финансировании.  

Статья подготовлена в рамках реализации проекта грантового финансирования 

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан «Военная история 

западного региона Казахстана» (регистрационный номер: AP19679667). 
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ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ ЖЫЛДАРЫ БАТЫС ҚАЗАҚСТАНДА ӘСКЕРИ 

ҚҰРАМАЛАР МЕН БӨЛІМДЕРДІҢ ҚҰРЫЛУЫ 

 
Аңдатпа. 

Мақалаға Ұлы Отан соғысы кезіндегі Қазақстанның батыс өңіріндегі ұлттық әскери құрамалардың 

құрылуы, өңір халқының үлесі, әскери құрамалардың жауынгерлік ерлігі арқау болған. КСРО-ның еуропалық 

бөлігінің 70% соғыстың алғашқы жарты жылында неміс фашистерінің қол астында қалған жағдайда Қызыл 

Армия адам күшіне зәру болған еді. Осындай жағдайда ұлт республикалары халықтарынан әскери құрамалар, 

оның ішінде ұлттық әскери құрамалар жасақтау Мемлекеттік Қорғаныс Комитетінің ұйғарымымен күн 

тәртібіне қойылды. Қиындығы мол, ауыртпалығы зор осы іске Қазақстан халқының, оның ішінде Батыс 

Қазақстан өңірінің жұмылғаны сөз болады. Мақала мақсаты құрамалардың батыс аймағындағы үш облыстың 

қаржысымен жасақталғаны, соғыстан әбден қалжыраған халықтың өз аузынан жырып, барын бергені, 

құжаттармен, оның ішінде архив деректерімен негізделгені. Әскери құрамалардың соғыстағы ерлік жолдары, 

жеке адамдардың қосқан үлесі, қатысқан операциялар, азат етілген елді пункттер әртүрлі құжаттар арқылы 

бекемделген. 

Батыс Қазақстанда жасақталған әскери құрамалардың негізін жұмысшылар мен колхозшылар 

құрағаны, командирлердің көпшілігі орыс ұлтынан болғаны ғылыми монографияларға сүйене отырып 

баяндалған. Құрамалардың комиссарлық лауазымына көбінесе облыстық партия комитеттерінің хатшылары, 

Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің жауапты қызметкерлері тартылғаны айтылған. Облыстардан 

мобилизацияланған адамдардың саны, қаза тапқандары, хабарсыз кеткендері, госпитальдарда жан 

тапсырғандары архив құжаттарына негізделген таблицалар арқылы көрсетілген. 

Негізгі сөздер: Батыс Қазақстан, әскери құрамалар, ұлттық әскери бөлімдер, жекелеген әскери 

құрамалар жауынгерлері, Батыс Қазақстан тұрғындарының үлесі. 

 

FORMATION OF MILITARY FORMATIONS AND UNITS IN WESTERN 

KAZAKHSTAN DURING THE GREAT PATRIOTIC WAR 
 

Abstract.  

The article is based on the issues of the creation of national military formations in the western region of 

Kazakhstan during the Great Patriotic War. 70% of the European part of the USSR in the first half of the war was 
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under the control of the German fascists, so the Red Army needed manpower. In this situation, the decision of the 

State Defense Committee put on the agenda the issue of the formation of military formations, including national 

military units from the peoples of the Union republics. It describes how the people of Kazakhstan, including the West 

Kazakhstan region, were involved in this difficult and burdensome task. The purpose of the article is to disclose based 

on documents, including archival data, that the formations were created at the expense of three regions of the Western 

region, and the people tired of the war gave their last money and belongings. The heroic path of military formations 

in the war, the contribution of individuals who participated in the fighting, and the cities they liberated are confirmed 

by various documents. 

Based on scientific monographs and other documents, it is stated that the basis of the military formations 

formed in Western Kazakhstan were workers and collective farmers, and most of the commanders were representatives 

of Russian nationality. Secretaries of regional party committees and responsible employees of the Central Committee 

of the Communist Party of Kazakhstan were often involved in the position of commissars of collectives. Based on the 

archival data used, the number of those mobilized to the front from the regions of Western Kazakhstan, killed, missing, 

surrendered, and died in hospitals from severe wounds was revealed. All this information is given in the tables.  

Key words: Western Kazakhstan, military formations, national military units, fighters of individual military 

formations, contribution of the population of Western Kazakhstan.  
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